
 

 

 

 

DETERMINA n. 5/2023 

 

Pagina 1 di 2 
 

OGGETTO: Oggetto: Lavori di “Completamento del consolidamento e rafforzamento della banchina di 
levante Molo Pisacane”. CUP: I69F07000010007 – CIG: 93230475C4 - Codice 
Commessa:15A13. 

Pagamento degli oneri di istruttoria per presentazione autorizzazione sismica presso il Settore 
Provinciale del Genio Civile di Napoli. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TECNICO 

VISTO: 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 
dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• la delibera del presidente dell’AdSP del Mar Tirreno centrale n. 125 del 21.04.2017 con la quale l’Ing. Adele 
VASATURO viene nominata Dirigente dell’Area Tecnica oggi Ufficio Tecnico - Grandi Progetti e manutenzioni. 

• la delibera del presidente dell’AdSP del Mar Tirreno centrale n. 143 del 26.04.2022 con la quale si Autorizzano i 
Dirigenti dell’amministrazione all’assunzione di impegni di spesa nei limiti dell’importo di 10.000,00 e all’adozione 
degli atti presupposti e conseguenti; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con delibera n. 434 del 22.12.2015 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in argomento per la spesa 
complessiva di € 11.500.000,00 ed è stata impegnata la relativa spesa; 

➢ con delibera n. 447 del 21.12.2021, tra l’atro, è stata approvata la progettazione esecutiva dei lavori in argomento 
per l’importo complessivo di € 14.330.849,86 di cui: € 11.012.547,36 per lavori ed € 3.318.302,50 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed è stata è stata autorizzata la maggiore spesa di € 2.830.849,86; 

➢ con delibera n. 234 del 14.07.2022, tra l’altro, è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato ai sensi dell’Art. 
26 del D.L. 50/2022 dei lavori di “Completamento del consolidamento e rafforzamento della banchina di levante 
Molo Pisacane” per l’importo complessivo di € 21.400.000,00 di cui: € 17.006.077,82 per lavori ed € 4.393.922,18 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

➢ con la citata delibera n. 234/2022 sono state rimodulate le fonti di finanziamento dei lavori in argomento disponendo 
che la spesa di € 12.500.000,00, già impegnata con delibera 365 del 4.11.2021, a valere sui fondi di cui al Piano 
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 sia destinata all’esecuzione dell’intervento in argomento e destinando la 
conseguenziale economia di € 5.430.849,86 ad altri interventi dell’AdSP in corso; 

➢ con delibera n. 366 del 12.12.2022 sono stati aggiudicati i lavori, al Consorzio Stabile Grandi Lavori S.c.r.l., con sede 
in Roma (RM), Piazza del Popolo n.18, C.F. e partita IVA n. 04490580653, che ha presentato la migliore offerta con 

punteggio 94,440/100,000 (ribasso offerto del 10,80%), verso il corrispettivo di € 15.169.827,20, IVA esente, di cui 
€ 14.834.279,25 per lavori ed € 335.547,95 per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

➢ in data 27.01.2023 al cronologico n. 6/23 è stato stipulato il contratto d’appalto con la società aggiudicatrice dei 
lavori in argomento, registrato all'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale I di Napoli, Ufficio Territoriale di 
Napoli 1, in data 22.02.2023, al n. 863/3; 

➢ è necessario versare un Contributo di un importo pari a € 500,00 (euro cinquecento/00) per depositare l'istruttoria 
per l’autorizzazione sismica presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli ai sensi dell’art. 2 L.R. 7/1/83 n. 
9 s.m.i., artt. 93, 94, 94 bis e 65 D.P.R. 6/6/2001 n. 380 - art. 17 L. 2/2/1974 n. 64, art.4 L. 5/11/1971 n. 1086; 

➢ per tale pagamento degli oneri di istruttoria alla Regione Campania - Servizio di Tesoreria, è stato predisposto 
specifico bollettino per la presentazione dell’istanza 85971 port; 

➢ il suddetto importo è già compreso nelle somme a disposizione dell'Amministrazione previste nel quadro economico 
del progetto esecutivo dei lavori in argomento; 

➢ non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali di cui all’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

Il Responsabile del Procedimento 

        (ing. Rosa Palmisano) 



 

 

 

 

DETERMINA n. 5/2023 

 

Pagina 2 di 2 
 

 

CONSIDERATO che la proposta, nei termini come formulata ed istruita, è rispondente alle esigenze dell’Ente e, 
pertanto, viene condivisa e fatta propria secondo il presente schema di determina; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare la spesa di € 500,00 (euro cinquecento/00) per il versamento del contributo necessario per depositare 
l’istruttoria per l'autorizzazione sismica presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli, ai sensi dell’art. 2 L.R. 
7/1/83 n. 9 s.m.i., artt. 93, 94, 94 bis e 65 D.P.R. 6/6/2001 n. 380 - art. 17 L. 2/2/1974 n. 64, art.4 L. 5/11/1971 
n. 1086, dei lavori strutturali attinenti l’intervento di “Completamento del consolidamento e rafforzamento della 
banchina di levante Molo Pisacane”, 

2. di procedere a cura dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare al pagamento degli oneri di istruttoria, alla 
Regione Campania - Servizio di Tesoreria, per la presentazione dell’istanza 85971 port, secondo il bollettino allegato; 

3. di stabilire che la spesa di € 500,00 farà carico sull’importo previsto nelle Somme a disposizione del Quadro 
Economico del progetto in argomento, approvato con delibera n. 234 del 14.07.2022; 

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. 
e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

5. di notificare la presente delibera a: Ufficio Tecnico; Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; AA.GG. Risorse 
Umane e Segreteria e R.P.C.T. anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centrale, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 27.09.2023 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TECNICO 

(ING. ADELE VASATURO) 

 


